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Abstrakt v českém jazyce:

Tato bakalářská práce se zabývá stravovacím a pitným režimem všeobecných sester na

vybraných pracovištích. Osloveny byly všeobecné sestry pracující v třísměnném provozu.

Cílem této práce bylo zmapovat stravovací a pitný režim všeobecných sester ve směnném

provozu, zjistit jejich stravovací podmínky, vliv stravovacích návyků na jejich zdraví a do

jaké míry jsou spokojeny se svým stravovacím režimem. Výzkum byl uskutečněn v rámci

Ústřední vojenské nemocnice v Praze. Sběr dat byl realizován pomocí nestandardizovaného

anonymního dotazníku vlastní konstrukce. Hlavní vlastnosti získaných dat popisuje

deskriptivní statistika a pro lepší přehlednost jsou matematické údaje uvedeny v grafech a

tabulkách.

Z výsledků bylo zjištěno, že stravovací režim všeobecných sester je nepravidlený. Více než

polovina sester snídá až na oddělení. Více než polovina respondetů uvedla, že nemá čas na

pravidelný oběd. Podobné množství sester večeří až na noční směně. Téměř polovina sester

ze zkoumaného souboru má možnost přestávky na jídlo podle zákoníku práce. Všeobecné

sestry ze zkoumaného vzorku se nejčastěji stravují v místním stravovacím zařízení a tekutiny

si na směnu nosí. Více než polovina sester je buď úplně nebo částečně nespokojena se svým

dosavadním stravovacím režimem. Sestry mají z větší části povědomí o důležitosti

dodržování vhodného stravovacího režimu.

Klíčová slova: výživa, pitný režim, životní styl, všeobecná sestra

Abstrakt v anglickém jazyce:

This bachelor thesis is focused on Nutrion and drinking regime of nurses on selected wards.

The chosen target group were nurses working on three-shift operation. The aim of this thesis

was to analyze nutrion and drinking regime of nurses on three shift operation, to find out

their dietary condition and see if there is any influence of eating habits on their health. My

aim was also to find out what are the nurses opinions on their own eating regime. This

reasearch was realized in The Military University hospital at Prague. To collect the data the

unstandardized anonymous questionnaire has been used. The main characteristics of the

obtained data were described by descriptive statistics. For the better clarity are the

matematical information presented in the graphs and tables.

It was found from the final results of this thesis that the nutrition regime of the nurses is

irregular. More than half of the nurses which were addressed are having a breakfast on the

ward. More than half of the respondents chose that they have no time for regular lunch. A

similar amount respondents have a dinner on their night shift. Almoust half of the nurses

from the surveyed group has the option of luch break under the labor Code. The nurses

mainly visit the local hospital restaurant for their meal and also they are carrinig enaugh fluid

on their shift work. More than half of the nurses are either copletely or partially dissatisfied

with their current eating regime. The nurses are aware of the importance to complience the

healthy eating regime.

Keywords: nutrion, drinking regime, life style, nurses nutrition, drinking regime
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Úvod

Práce ve zdravotnictví je v mnoha směrech velice náročná. Na zdravotnický personál je

kladena zátěž, jak v oblasti psychické, tak i fyzické. Povolání všeobecné sestry není v tomto

ohledu žádnou výjimkou. Právě naopak, jsou to často sestry, kdo je vytížen nejvíce. Časová

vytíženost a náročnost práce všeobecných sester, má často za následek nevhodné stravování

a vznik poruch příjmu potravy. Při své práci, sestra potřebuje být neustále ve střehu a plně

koncentrována. Ovšem směnný provoz, který k této profesi patří, může efektivitu práce

značně komplikovat. Směnný provoz může každý z nás snášet jiným způsobem, faktem však

zůstává, že narušení fyziologických cirkadiánních rytmů má neblahý vliv na naše zdraví a

fungování.

Tématem mé bakalářské práce je stravovací a pitný režim všeobecných sester na vybraných

pracovištích. Během svého působení ve zdravotnictví jsem se často setkávala s negativním

vnímáním směnného provozu, kdy sestry měly problém s dodržováním správných

stravovacích návyků a vhodného pitného režimu. Tyto složky správné životosprávy jsou

velice důležité a neměly by být opomíjeny či zlehčovány. To byl tedy jeden z hlavních

důvodů, který mě inicioval k výběru tohoto tématu. Dalším důvodem mé volby byl pozitivní

ohlas mých kolegů a kolegyň.

V teoretické části se budu věnovat výživě, jejímu významu a jednotlivým složkám potravy.

Zaměřím se také na jednotlivé choroby, které vznikají právě důsledkem nevhodného

stravování či přispívají k jejich vzniku. Dále se budu zabývat tím, jaký vliv má směnný

provoz na lidský organismus, jaká jsou nejnovější výživová doporučení, a pitným režimem.

Ve výzkumné části zkoumám stravovací a pitný režim u všeobecných sester na vybraných

pracovištích, pracujících v třísměnném provozu. Zda jsou spokojeny se svým dosavadním

stravovacím režimem. Jestli si nosí na směnu tekutiny.
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1 Teoretická část

1.1 Výživa

Pořekadlo „Jste to, co jíte“ se zdá více aktuální, než kdykoli před tím. Konzumace zdravého

a čerstvého jídla stimuluje nejen naše chuťové buňky, ale také zlepšuje kvalitu našeho života

a prodlužuje jeho délku (Zimmerman & Snow, 2012, s. 726-728). Výživa je zdrojem energie

a látek potřebných k růstu a obnově tkání. Základním úkolem správné výživy je zajistit

optimální přívod energie a živin přiměřeně k věku, zdravotnímu stavu a životnímu stylu

člověka. (Szitányi & Těšínský, 2013, s. 3)

Pro správný průběh všech růstových procesů a tvorbu signalizačních molekul, které udržují

buněčné komunikace při morfogenezi, je nutné, aby byl zajištěn dostatečný přívod živin,

které v době nitroděložního vývoje plodu dodává matka. Prvním vdechem po narození

dostává novorozenec kyslík, který je potřebný k získání energie. Procesy růstu, obnovy

buněk a tkání, látková přeměna (metabolismus), krevní oběh, dýchání a vylučování probíhají

po celý život a vyžadují neustálý přívod energie a živin zvenčí ve formě potravin, vody a

kyslíku stejně, jako je vyžaduje tvorba tepla, činnost nervové soustavy, žláz s vnitřní sekrecí

a imunitního systému.

Všechny látky potřebné pro zajištění životních funkcí jsou obsaženy pouze v jídle. Celkem

člověk potřebuje pro zachování života a udržení zdraví přes padesát nutričních složek. Bez

jídla člověk vydrží více než 40 dní, bez vody jen asi týden. (Turek & Šíma & Michalová,

2013, s. 8)

1.2 Komponenty výživy

1.2.1 Sacharidy

Sacharidy jsou důležitou součástí stravy. Zahrnují jednoduché cukry (monosacharidy,

disacharidy) a polysacharidy. Jednoduché cukry jsou především zdrojem energie.

Organismus si je ukládá ve formě glykogenu. Důležitým polysacharidem je vláknina.

Sacharidy nevyvolávají diabetes. V dietách působí protistresově a příjem alespoň 50g

sacharidů brání rozvoji adaptace na nižší příjem potravin.
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Jednoduché sacharidy přijímáme především ve formě monosacharidů (zejména glukózy,

fruktózy, galaktózy a z nich složených disacharidů). (Svačina & Müllerová & Bretšnajdrová,

2013, s. 37)

Glukóza rozhoduje o pozitivní či negativní roli sacharidů v organismu, přičemž vždy záleží

jak na množství jejího přívodu, tak na jejím využití. Využití glukózy je závislé jednak na

inzulínové rezistenci. To jsou dvě strany jedné mince a vždy záleží na tom, jak rychle se

glukóza využije. Glukózová tolerance závisí nejen na množství vyprodukovaného inzulínu,

ale také na jeho využití v tkáních. Inzulínová rezistence je stav, kdy je sníženo využití

inzulínu, zejména svalovými a tukovými buňkami, které nemají plně funkční inzulínové

receptory. To určuje rozdíl mezi diabetem 1. a 2. typu. (Turek & Šíma & Michalová, 2013,

s. 19)

Podle nových doporučení Světové zdravotnické organizace by se příjem cukru měl snížit.

Cílem tohoto doporučení je snížení zdravotních problémů (jako je obezita, vznik zubních

kazů) spojených právě s nadměrným užíváním cukru. (WHO, 2014)

1.2.2 Tuky

Téměř většinu tuku, který je přijat stravou tvoří triglyceridy (obvykle kolem 100 g/den).

Přibližně polovina tuků je živočišného původu (tučná masa, uzeniny, máslo), polovina

rostlinného původu (zejména oleje). Důležité je sledovat i příjem polynasycených,


[…]


Odpověď spíše nespokojen/na označilo 38 % respondentů, 27 % je spokojeno jenom z

poloviny, spokojeno je 12 % všeobecných sester a 18 % je spíše spokojeno. Větší procento

sester tedy zaujímá postoj, který ukazuje spíše nespokojenost se svým vlastním stravovacím

režimem. Poslední otázka, které se budu v této kapitole věnovat, je otázka č. 8. Tato otázka

se týká pitného režimu všeobecných sester. Cílem této otázky bylo zjistit od dotazovaných,
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zda si na směnu nosí tekutiny. Zde byl výsledek jednoznačně pozitivní. Více než tři čtvrtiny

dotazovaných (88 %) si na směnu tekutiny nosí. Zbylý počet respondentů si tekutiny nosí na

směnu občas (13 %), a nebo vůbec (3 %). U této otázky jsem předpokládala, že většina

všeobecných sester ví, jak má vhodný pitný režim vypadat a dodržuje ho.

V poslední otázce se respondentů táži na počet odpracovaných let ve zdravotnictví. Zde jsem

uvedla 5 možností odpovědi (méně než pět let, méně než 10 let, méně než 20 let, méně než

30 let a nad 31 let). Později při sběru vyplněných dotazníků jsem byla jednou vrchní sestrou

upozorněna, na první možnost této otázky. Rozmezí pěti let je velice široké. Rozdíl mezi

sestrou pracující prvním rokem ve zdravotnictví a na druhou stranu sestrou, která je

v provozu pět let může být opravdu výrazný. Všeobecná sestra, která je na počátku své

profesní kariéry, není ve zdravotnictví natolik dlouho, a proto na ni směnný provoz může

mít jiný dopad, než na sestru, která je již ve směnném provozu rok a více. Zde jsem tedy

mohla uvést podrobnější rozdělení počtu odpracovaných let. Mohlo dojít ke zkreslení

výsledku tím, že byl dotazník vyplněn všeobecnou sestrou, která je ve zdravotnictví pouze

po krátkou dobu. K dalšímu zkreslení mohlo dojít v případě, že sestra neměla dostatek času

na vyplnění dotazníku. Práce sestry je hektická a najít si dostatek času může znamenat

překážku. Úskalí může nastat v případě, že sestra nevěnuje dotazníku plnou pozornost. I to

může vést k ovlivnění výsledků. Tomuto zkreslení se ovšem jen obtížně dá zabránit.

Tato bakalářská práce poskytuje náhled na stav pitného, ale především stravovacího režimu

vybraného výzkumného vzorku všeobecných sester. Vím, že za dané situace v českých

nemocnicích mají sestry obtížné podmínky pro změnu svých stravovacích návyků. Práce je

často velice časově náročná a vzít si regulérní přestávku, která trvá déle než deset minut,

může být nereálná. Mohu však z vlastní zkušenosti potvrdit, že v zahraničí už se v řešení

této situace posunuli značně dopředu. Během svého téměř dvouletého působení jako

zdravotnický asistent v anglických nemocnicích Queen Alexandra Hospital a James Cook

University Hospital, jsem se setkala s velmi důrazným apelem na dodržení přestávek během

směny. Každý člen zdravotnického týmu měl nárok na dvacetiminutovou přestávku po šesti

hodinách nepřetržité práce a nesměl být při ní nikým vyrušen. Toto bylo organizačně velmi

dobře zvládnuto. Podle mého názoru se tento způsob řešení odpočinku zaměstnanců

pozitivně projeví jak v efektivitě práce, tak na fyzické a psychické pohodě sester. Je tedy

otázkou, zda by bylo možné obdobný systém jednou zavést i v českých nemocnicích.

Domnívám se, že by se tento způsob řešení přestávek během směny setkal s velmi pozitivní

odezvou u všeobecných sester i ostatního zdravotnického personálu.

43

4 Závěr

Bakalářská práce se zabývá stravovacím a pitným režimem všeobecných sester na vybraných

pracovištích se zaměřením na třísměnný provoz. Toto téma je neustále aktuální. Situace v

českém zdravotnictví, kdy je neustálý nedostatek všeobecných sester, není v mnoha

případech příznivá. Sestry musí zastat mnohem více práce a jejich prostor pro jejich

odpočinek a stravování se zužuje.

Z vyhodnocených sebraných dat bylo zjištěno, že stravovací režim všeobecných sester je z

větší části nepravidelný. Většina sester sice snídá, ale až na oddělení (62 %). Více než

polovina z nich nemá dostatek času na pravidelný oběd (59 %). Všeobecné sestry ze

sledovaného souboru nejčastěji večeří na noční směně (59 %), dále pak před odpolední

směnou (28 %) a na odpolední směně (6 %), někdy až v pozdních hodinách (26 %).

Všeobecné sestry se nejčastěji stravují v místním stravovacím zařízení (75%). Tekutiny na

pracovní směnu si nosí 88 % sester. Incidence chorob, které souvisí s nedodržením

výživových doporučení, byla u zkoumaného vzorku nízká. Celkem 74 % sester netrpí

žádným z uvedených onemocnění. Obezitou je postiženo 19 % respondentů, hypertenzí a

onemocněním zažívacího traktu (4%). Výsledky, které se týkaly stravovacích podmínek

všeobecných sester, ze sledovaného souboru ukázaly, že celkem 48 % má možnost přestávky

na jídlo podle zákoníku práce. Vysoké procento respondentů, celkem 70 % sester, má

povědomí o důležitosti výživy a stravovacího režimu. Sester, které nejsou spokojeny se svým

stravovacím režimem je 38 % a částečná nespokojenost se prokázala u 27 % respondentů.

Přínos mé práce pro ošetřovatelskou praxi je získání náhledu na tyto vybrané aspekty

zdravého životního stylu z úhlu profese všeobecných sester. Může být přínosem pro praxi

ve smyslu podnícení úvah nad svým vlastním stravovacím režimem a o možnostech jeho

změně.
