UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce Stravovací a pitný režim všeobecných sester na vybraných pracovištích
Název bakalářské práce v anglickém jazyce Nutrition and Drinking Regime of Nurses on Selected Wards
Autor práce Anna JANKOVÁ
Název studijního oboru Všeobecná sestra
Forma studia prezenční
Vedoucí práce Mgr. Eva Marková, Ph.D. pracoviště VŠZ, o. p. s. Praha 5
Oponent práce pracoviště
Akademický rok 2015/2016

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt je strukturovaný, obsahuje klíčové části, koresponduje s obsahem práce a má přiměřený rozsah. Mohlo být ještě uvedeno, o jak velký výzkumný vzorek se jednalo.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 15
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Zdůvodnění práce v úvodu je logické. Autorka se zaměřila na stravovací a pitný režim všeobecných sester ve směnném provozu, který samy sestry často zanedbávají. Metoda rešerše není popsána. Autorka vycházela spíše z monografií než odborných článků. Literatura je řádně citována. Chybí však kritické zhodnocení použité literatury a uvedení výzkumů na dané téma. Kapitoly 1.2 a 1.4 mají stejné názvy.</p>
<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné 15

<p>popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <ul style="list-style-type: none"> Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Cíle práce a pracovní hypotézy jsou stanoveny. Je popsán výzkumný vzorek všeobecných sester (N=114) a jeho socio-demografické údaje jsou uvedeny v tabulkách i grafech. Dále je popsána metodika šetření (kvantitativní přístup, dotazník vlastní konstrukce) i jeho průběh. Autorka měla problém se sběrem dat, neboť původně se rozhodla pro zkoumání stravovacího a pitného režimu u sester ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Zde náměstkyně pro ošetrovatelskou péči a řízení kvality zdravotní péče nesouhlasila s výzkumem. Vstříc vyšla až ÚVN. Použité metody jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>15</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Výsledky jsou prezentovány srozumitelně. K analýze získaných údajů byl použit deskriptivní popis. Výsledky nejsou diskutovány v kontextu soudobého výzkumu tohoto tématu, ale autorka některé z nich konfrontuje se svojí osobní zkušeností během pobytu ve Velké Británii. Nejsou určena doporučení pro další výzkum. Výsledky jsou shrnuty v závěru bakalářské práce.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? Byla respektována pravidla publikační etiky? Jaký byl výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>8</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p>

Autorka vzala v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu v ÚVN. Vyjádření Etické komise nebylo v tomto případě třeba. Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů respondentů byla respektována, avšak nejsou explicitně vyjádřena. Byla respektována pravidla publikační etiky.
Odborný a společenský přínos <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? (0-10 bodů) <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem 10
Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Bakalářská práce pojednává o stále aktuálním tématu, tj. o stravovacím a pitném režimu všeobecných sester v třísměnném provozu. Výsledky ukazují, že situace není vůbec příznivá, že v tomto směru existují značné nedostatky, jejichž příčinou je pravděpodobně jak přístup samotných sester ke stravování a pitnému režimu, ale i zaměstnavatelů, kteří důsledně nedbají na dodržování přestávek v práci.
Formální úroveň práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? (0-15 bodů) <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni 12
Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Bakalářská práce obsahuje všechny klíčové části, je logicky uspořádána a má přiměřený rozsah. Z formálního hlediska jsou zde chyby jako např. psaní pomlček/spojovníků, procent, odstavce nejsou odsazené.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: **Velmi dobře**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Autorka se zaměřila na stravovací a pitný režim všeobecných sester ve směnném provozu a výzkum provedla v ÚVN. Základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům. Chybí kritické zhodnocení použité literatury a uvedení výzkumů na dané téma. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, ale nejsou diskutovány v kontextu soudobého výzkumu tohoto tématu, autorka však některé z nich konfrontuje se svojí osobní zkušeností během pobytu ve Velké Británii. Etická pravidla

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

výzkumu a ochrana osobních údajů respondentů byla respektována, avšak nejsou explicitně vyjádřena. Bakalářská práce pojednává o aktuálním tématu, tj. o stravovacím a pitném režimu všeobecných sester v třísměnném provozu. Výsledky ukazují, že situace není vůbec příznivá, že v tomto směru existují značné nedostatky, jak ze strany samotných sester, tak zaměstnavatelů.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

nemám

V Praze, 8. 6. 2016
Místo a datum vypracování posudku

Mgr. Eva Marková, Ph.D.
Podpis vedoucího práce